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Veľtrhy ALMA MATER, ktoré organizuje 
ministerstvo školstva, štartujú v druhej 
polovici marca. Nájdete ich v každom 
regióne a odprezentuje sa na nich vyše 
30 verejných, štátnych aj súkromných 
vysokých škôl. Projekt „ALMA MATER 
- miesto, kde si nájdeš svoju vysokú ško-
lu“ je v poradí druhým ročníkom.

Cieľom veľtrhov je podľa rezortu škol-
stva ukázať maturantom širokú paletu 
študijných programov vysokých škôl na 
Slovensku, prepojiť ich s akademickým 
prostredím a zároveň predstaviť možnosti 
získania štipendií. „Niekedy nie je ľahké sa 
rozhodnúť, kam ísť po strednej škole. Práve 
veľtrhy ALMA MATER, ktoré budú vo všet-
kých regiónoch, sú dobrou príležitosťou, 
ako sa zorientovať a vybrať si základ pre 
svoje budúce povolanie,“ hovorí minister 
školstva Tomáš Drucker. 

Kedy a kde?
V druhej polovici marca sa s ponukou vyso-
kých škôl na Slovensku môžu zoznámiť žiaci 
a žiačky stredných škôl na veľtrhu v Banskej 
Bystrici, Poprade, Lučenci, Rožňave, Koši-
ciach a v Prešove. V apríli sa veľtrhy presunú 
do Komárna, Nitry, Trnavy, Bratislavy, Tren-
čína a uzavrie ich Žilina. Na veľtrhoch sa 
môžu zúčastniť okrem maturantov aj žiaci 
nižších ročníkov, aby sa v ponuke vysokých 
škôl zorientovali a získali viac času na roz-
myslenie. Vstup je len pre tých účastníkov, 

ktorí sa registrujú prostredníctvom emailu 
na adresu almamater@minedu.sk. 

Predstavia aj štipendijnú schému
Na veľtrhoch rezort školstva predstaví šti-
pendijnú schému pod názvom Študujem 
doma, Slovensko ma odmení. „Chceme 
ďalej motivovať našich šikovných a talen-
tovaných maturantov, aby si vyberali štú-
dium doma a zároveň, aby Slovensko, jeho 
vysoké školy boli lákavé aj pre zahraničné 
talenty,” doplnil T. Drucker. Nový eurofon-
dový národný projekt s názvom Poskytova-
nie štipendií pre talentovaných domácich a 
zahraničných študentov za účelom ich štú-
dia na vysokých školách v SR nadväzuje na 
talentové štipendiá z Plánu obnovy a odol-
nosti SR. Štipendiá sú určené pre domácich 
talentovaných študentov, vrátane študentov 
zo znevýhodneného prostredia. Rovnako sú 
cieľovou skupinou aj zahraniční talentovaní 
študenti, ktorí začnú od septembra študovať 
na slovenských vysokých školách. 

O štipendiá sa po novom budú môcť uchá-
dzať aj študenti nastupujúci na II. stupeň 
vysokoškolského štúdia, ak už talentové šti-
pendiá mali na I. stupni. Výška štipendia na 
jeden akademický rok bude 4-tisíc eur pre 
domácich a 5-tisíc eur pre zahraničných ta-
lentovaných študentov. Podrobnosti o novej 
štipendijnej schéme zverejní ministerstvo 
školstva na webstránke https://stipendia.
portalvs.sk/. 

Kam na vysokú?
Pomôcť môžu veľtrhy ALMA MATER

» ren 

29. marca 2004   
rozšírenie NATO o Bulharsko, Estónsko, Litvu, Lotyšsko, Rumunsko, 
Slovensko a Slovinsko 

Výročia a udalosti
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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA

 

LUČENECKO
VEĽKOKRTÍŠSKO-POLTÁRSKO

Miriam Hašková   0905 915 039

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenecko.sk

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025

»KÚPIM HAKY LEŠENIE 0908 
532 682

»Kupim stare mice  mede-
ne,strieborne a zlate graj-
ciare,toliare a duka�  a ine 
zlate mince  tel.0915 627 
285 .

1 AUTO-MOTO

2 ELEKTRO, TECHNIKA

3 DOMÁCNOSŤ, NÁBYTOK

9 ZOZNÁMENIE

0 RÔZNE

5 ZVERINEC, DROBNOCHOV

6 HOBBY A ŠPORT

7 DEŤOM

4 DOM A ZÁHRADA

8 DARUJEM

Chcete si
podať riadkový
inzerát?
Pošlite SMS na tel. č. 8866 
v tvare RP (medzera) LC 
(medzera) číslo rubriky 
(medzera) Text inzerátu.

Príklad:
RP LC 7 Predám hlboký 
modrý kočík. 0987 654 321
Inzerát bude po skontrolovaní spo-
platnený spätnou SMS, ktorú Vám 
vyúčtuje Váš mobilný operátor.
Cena spätnej SMS (vrátane DPH):
• Text do 50 znakov   1 €
• Text do 100 znakov  2 €
• Text nad 100 znakov  3 €
Čísla rubrík:
1 – Auto-Moto
2 – Elektro, technika
3 – Domácnosť, nábytok
4 – Dom a záhrada
5 – Zverinec, drobnochov
6 – Hobby a šport
7 – Deťom
8 – Darujem
9 – Zoznámenie
0 – Rôzne

Komerčné inzerá� , pozvánky 
na akcie, ponuky zamestnania 
a reali�  v riadkovej inzercii neu-
verejňujeme. V prípade záujmu                          
o zverejnenie tohto � pu inzerátu 
kontaktujte našich obchodníkov.
SMS je možné podať aj v novinách 
v iných regiónoch. V takom prípa-
de nahraďte písmena „LC“ v texte 
Vašej SMS kódom novín, ktorý náj-
dete v tiráži.
(Službu platbamobilom.sk 
technicky zabezpečuje ELET s.r.o.)

Riadková
inzerciaV  uliciach kúpeľného mesta na 

jar znovu ožije príbeh večného opti-
mistu Ľudovíta Wintera. Krajská or-
ganizácia cestovného ruchu (KOCR) 
Trnavský kraj pozýva na jarnú sezó-
nu zážitkových prehliadok, ktoré sú 
kombináciou príjemnej prechádzky 
a dramatického diela. Milovníci prí-
rody zasa môžu podniknúť výlety do 
prírody v sprievode nadšených ved-
cov a bádateľov.

Počas troch jarných sobôt bude účast-
níkov zážitkových prehliadok Piešťany 
podľa Wintera sprevádzať najvýraznej-
šia osobnosť slovenského kúpeľníctva. 
Muž, ktorého neodradili neprajníci ani 
zlomové historické udalosti – svetová 
vojna, hospodárska kríza a nástup dvoch 
totalitných režimov. „Od otca som zdedil 
túžbu vytvoriť niečo dobré, čo osoží štá-
tu, verejnosti, prípadne celému ľudstvu 
a napokon aj mne samému,“ napísal Ľu-
dovít Winter vo svojich Spomienkach na 
Piešťany. Z jeho memoárov vychádza au-
diohra v podaní hercov župného Divadla 
Jána Palárika v Trnave. Toto dramatické 
dielo účastníci zážitkových prehliadok 
počúvajú zo slúchadiel. Scény zo života 
rodiny Winterovcov priamo v uliciach 
znázorňujú herci z ochotníckych diva-
diel. To všetko na pozadí historických 
pamiatok, za ktoré Piešťany vďačia hlav-
nému hrdinovi tohto príbehu. 

Jarná sezóna zážitkových prehliadok 
Piešťany podľa Wintera sa uskutoční aj 

vďaka podpore Trnavského samospráv-
neho kraja. Návštevníci kúpeľného mesta 
ich môžu zažiť v slovenčine, angličtine 
a v maďarčine. Prehliadky sa konajú               
v sobotu 15. marca, 29. marca a 12. apríla 
2025. Začiatok je o 16.00 h na Kolonádo-
vom moste. 

Jarné Lesopotulky
Okrem zážitkových prehliadok Piešťany 
podľa Wintera pripravila KOCR Trnavský 
kraj na marec a apríl aj výlety do prírody 
v sprievode nadšených vedcov a bádate-
ľov. Jarné Lesopotulky zavedú turistov na 
nenáročné prechádzky po Malých Kar-
patoch. Každá trasa pritom ponúkne iné 
dobrodružstvo. V sobotu 22. marca 2025 
objavia turisti v sprievode geológa pra-
meň riečky Trnávka neďaleko hradu Kor-
látka. Na druhej Lesopotulke - 5. apríla 
2025 ich zoológ zavedie k potokom Parná 
a Bohatá a ukáže im vzácne raky. Počas 
prechádzky dolinou Buková - 19. apríla 
2025 budú môcť výletníci pod dohľadom 
ornitológa pozorovať vzácne vtáky. 

Chystajú prehliadky aj výlety do prírody

» ren
zdroj foto KOCR Trnavský kraj

PRIJMEME 
UPRATOVAČKU
kancelárskych priestorov
na 2 hod. denne popoludní

0948 70 70 76
MZDA: 240 €/mesiac
LUČENEC - centrum
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Profesionálny servis pre bezpečný predaj / kúpu nehnuteľností.

HĽADÁME DOMY A BYTY PRE KLIENTOV !

Ján SVINČIAK | 0948 128 501
www.haloreality.sk/svinciak
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16. marec 1828   
narodil sa slovenský spisovateľ a folklo-
rista, Pavol Dobšinský  

Výročia a udalosti
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Fajčenie klasických cigariet klesá, alko-
hol stále dominuje a marihuana už nie 
je „trendom“ medzi mladými. Vapo-
vanie a užívanie e-cigariet však stúpa. 
Nové zistenia školského prieskumu ES-
PAD 2024 ukazujú, ako sa menia návy-
ky slovenských tínedžerov.

Najnovší prieskum ESPAD 2024, ktorý 
skúmal užívanie alkoholu, tabaku a ne-
legálnych drog medzi mladými ľuďmi vo 
veku 14 až 19 rokov, prináša prekvapivé zis-
tenia. Klasické fajčenie medzi slovenskými 
tínedžermi klesá. Zatiaľ čo v roku 2007 si 
prvú cigaretu pred 13. rokom života zapá-
lilo takmer 45 % opýtaných, v roku 2024 to 
už nebola ani štvrtina. Naopak, e-cigarety 
a vapovanie sú na vzostupe. Až tri štvrtiny 
respondentov nikdy nezačalo pravidelne 
fajčiť klasické cigarety, no pri e-cigaretách 
a vapovaní je situácia iná. Najväčší nárast 
pravidelného používania e-cigariet je vi-
diteľný medzi 16- až 18-ročnými, pričom v 
tejto skupine ich denne užíva už takmer 15 
% mladých.

ESPAD 2024 ukázal, že 93 % mladých 
aspoň raz v živote pilo alkohol, pričom viac 
ako 58 % sa už aspoň raz opilo. Priemerná 
spotreba alkoholu mierne klesla, a to naj-
mä pri pive a víne. Napriek tomu destiláty 
zostávajú obľúbené, pričom chlapci vypili 
v priemere 32,1 g čistého alkoholu, dievčatá 
26,9 g, čo sú približne 2-3 poháre piva, vína 
alebo destilátov.

Pokles zaznamenalo aj užívanie ma-
rihuany a podobný trend je viditeľný aj pri 

iných nelegálnych drogách, ako sú extáza 
či pervitín. V predchádzajúcich rokoch boli 
na Slovensku dostupné syntetické kanabi-
noidy vo voľne prístupných automatoch, čo 
zvýšilo prevalenciu ich užívania na takmer 
15 %.

Podľa odborníkov z Výskumného ústa-
vu detskej psychológie a patopsychológie 
(VÚDPaP) sú výsledky dôkazom toho, že 
legislatívne opatrenia a preventívne osve-
tové kampane majú svoj význam, najmä 
v oblasti fajčenia a užívania nelegálnych 
drog. Zároveň však upozorňujú na rastú-
cu popularitu vapovania a e-cigariet, 
ktoré sa medzi mladými stávajú novým 
fenoménom. Naopak, napriek vekovému 
zákonnému limitu rizikové pitie alkoholu 
zostáva výzvou, najmä medzi chlapcami, 
ktorí častejšie prekračujú bezpečné limity 
konzumácie. „Mladí dnes čelia nástra-
hám, ako sú e-cigarety či syntetické látky. 
Experimentovanie patrí do fázy dospieva-
nia, preto je dôležitá regulácia, ale musíme 
mladých viesť najmä k tomu, aby rozumeli 
rizikám a vedeli sa správne rozhodovať,“ 
hovorí riaditeľka VÚDPaP Alena Kopány-
iová. Škola a rodina zohrávajú kľúčovú úlo-
hu v tom, ako zvládať tlak okolia a náročné 
situácie bez úniku k návykovým látkam. 
„Ak chceme zdravšiu generáciu, musíme 
sa sústrediť na systematickú a zmysluplnú 
prevenciu, nestačia len jednorazové pre-
ventívne aktivity,“ dodáva A. Kopányiová.

Informácie poskytlo Ministerstvo 
školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR

Návykové látky medzi mladými

» ren

Ministerstvo vnútra na klientskych 
centrách zaznamenalo v posledných 
dňoch zvýšený dopyt po výpisoch z 
neverejnej časti živnostenského regis-
tra, ktoré sú nevyhnutné na zriadenie 
transakčného účtu. To výrazne zahlti-
lo stránky, znížilo komfort vybavova-
nia občanov a predĺžilo čakacie doby.

„Z tohto dôvodu upozorňujeme, že 
povinným podkladom na zriadenie 
podnikateľského účtu v banke nie je len 
samotný výpis z neverejnej časti živ-
nostenského registra, ale aj osvedčenie 
o živnostenskom oprávnení, prípadne 
rovnopis ohlásenia živnosti,“ uviedol 
rezort vnútra a zároveň informoval aj o 
možnosti získať predmetný výpis poho-
dlne a bezplatne prostredníctvom portálu           
www.slovensko.sk.

Postup ako získať výpis online:
• Navštívte portál slovensko.sk. 
• Prihláste sa do svojej elektronickej 
schránky pomocou eID karty. 
• Vyhľadajte a vyplňte formulár „Žiadosť 
o výpis z neverejnej časti živnostenského 
registra“. 

Odkaz priamo na portál MV SR: 
https://www.minv.sk/?ziadost-o-vypis-
-zo-zr-neverejny-vypis-a-ziadost-o-vy-
danie-prehladu-udajov-zapisanych-v-
-zivnostenskom-registri 

• Odošlite vyplnenú žiadosť elektronicky. 

„Po spracovaní žiadosti obdržíte výpis 
priamo do svojej elektronickej schránky, 
a to bez akýchkoľvek poplatkov. V prípa-
de otázok alebo potreby asistencie kon-
taktujte Callcentrum MV SR na telefón-
nom čísle 0800 222 222 alebo e-mailom 
na callcentrum@minv.sk,“ dodáva MV 
SR.

Pripomíname
V súvislosti so zákonom č. 279/2024      

Z. z. o dani z finančných transakcií účin-
ným od 1. januára 2025 vznikla podni-
kateľským subjektom povinnosť zriadiť 
si takzvaný transakčný účet v banke, a 
to do 31. marca 2025. Tento účet slúži na 
evidenciu a správu finančných transakcií 
v súlade s novou legislatívou. Ide pritom       
o štandardný podnikateľský účet.

Výpis z neverejnej 
časti živnostenského registra

» ren 
zdroj foto hamonazaryan1 pixabay
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Ponuka platí do  31. 3. 2025 alebo do odvolania. Dacia Duster: spotreba 4,8–7,0 l/100 km, emisie CO2: 125–154 g/km. Uvedené spotreby paliva a emisie CO2 sú zmerané metodikou podľa platných právnych predpisov vyžadovaných pre homologáciu vozidla. Financovanie 50/50 predstavuje formu financovania prostredníctvom úveru s pevnou úrokovou 
sadzbou 0 % po dobu splatnosti úveru 12 mesiacov, pričom 50 % z kúpnej ceny je hradená vopred. Uvedená ponuka má informatívny charakter a nejedná sa o návrh na uzatvorenie zmluvy ani záväznú ponuku financovania. Táto akcia je určená pre právnické osoby, fyzické osoby podnikateľov a spotrebiteľov a platí do 31. 3. 2025. Mobilize Financial Services 
je obchodná značka prevádzkovaná spoločnosťami Renault Slovensko, spol. s r.o., RCI Finance SK s.r.o. a UniCredit Leasing Slovakia a.s. Táto ponuka je iba indikatívna a nie je návrhom na uzavretie zmluvy a nemožno z nej preto doväzovať povinnosť spoločnosti uskutočniť akékoľvek transakcie. Zobrazenie vozidla je iba ilustratívne.

Dacia Duster
50 % teraz a 50 % za rok

TEMPUS
Šafárikova 91, 048 01  Rožňava 

Ponúkam
za výhodnú cenu
KOMPLETNÉ
ČISTENIE

KOPANÝCH
STUDNÍ

tel.0905 764 689
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Prinášame rady odborníkov na lepšie zapamätávanie

Starajme sa o svoj mozog
Pri príležitosti celosvetovej kampane 
Týždeň povedomia o mozgu, upriamujú 
odborníci pozornosť verejnosti na ľud-
ský mozog, jeho činnosť a na význam 
zdravého životného štýlu a mozgových 
cvičení na podporu jeho fungovania.

„Zdravý mozog je zásadný pre prežitie 
plnohodnotného života. Mozog patrí k 
našim najdôležitejším orgánom - umož-
ňuje nám myslieť, hýbať sa a komuniko-
vať s okolím. Dáva nám schopnosť vnímať 
svet naokolo, cítiť emócie, pamätať si, učiť 
sa a sústrediť sa,“ približujú odborníci na 
sociálnej sieti Úradu verejného zdravot-
níctva SR a uvádzajú tiež, že významnú 
úlohu v tom, ako bude mozog pracovať 
počas života, zohráva jeho štrukturálny 
vývin v období pred, okolo a krátko po na-
rodení. „V tom čase je mozog najtvárnejší 

a najcitlivejší voči stimulácii, rané zážitky 
preto môžu významne ovplyvniť ďalší 
život jednotlivca. Funkčný vývin mozgu 
však prebieha ešte roky po narodení - od-
haduje sa, že asi do 25. roku života. Počas 
dospievania dozrievajú mozgové funkcie 
ako myslenie, pamäť, priestorová orientá-
cia, pozornosť či predstavivosť,“ objasňu-
jú odborníci a hovoria, že u detí je preto 
potrebné stimulovať mozgové funkcie po-
stupne, s ohľadom na ich vek a čo najpes-
trejším spektrom činností. Treba si pritom 
dať pozor, aby sme ich nepreťažovali.

„Aj v dospelom veku stále máme poten-
ciál rozvíjať svoje mozgové funkcie vďaka 
plasticite, teda prispôsobivosti mozgu, a 
to prostredníctvom ich stimulácie a pravi-
delného tréningu.“ 

Čo prospieva mozgu?
Mozgu podľa odborníkov prospieva 

akákoľvek aktivita, či už to je komuni-
kácia, udržiavanie sociálnych vzťahov, 
literatúra, nové podnety, kultúra, ume-
nie, pestovanie koníčkov, spoločenské 
hry, učenie cudzích jazykov. Skúste svoj 
mozog priebežne stimulovať napríklad 
vedomostnými súťažami, rébusmi, krí-
žovkami, sudoku, alebo šachom.

Odborníci z Regionálneho úradu ve-
rejného zdravotníctva Bratislava po-

pisujú na sociálnej sieti dôvody, pre 
ktoré je potrebné sa o mozog starať:
• Žijeme život preplnený informáciami – 
väčšie nároky na pamäť.
• Náš mozog musí čeliť zvyšujúcemu sa 
stresu a tlaku.
• Mozgová plasticita vekom klesá.
• Menej namáhame mozog, spoliehame 
sa na mobily, počítače.
• Vyžaduje sa od nás zvyšovanie kvalifi-
kácie, lepšia schopnosť pamätať si staré a 
prijímať nové informácie.
• Netrénovaná pamäť zlyháva podobne 
ako svaly.

a pripájajú tiež zopár tipov na lepšie 
zapamätávanie:
• Vizualizujte a zapojte všetky zmysly. 
• Učte sa podľa toho, aký ste učebný typ.

• Urobte materiál zaujímavým, ak nás 
niečo nudí, nezapamätáme si to. 
• Naše sebahodnotenie a presvedčenia 
pôsobia na naše myšlienky, pocity, sprá-
vanie aj pamäť.
• Zmeňte svoj postoj k chybám.
• Urobte všetko preto, aby ste sa vedeli 
sústrediť.
• Asociujte si nový učebný materiál s tým, 
čo ste už predtým vedeli.
• Materiál, ktorý si potrebujete zapamätať 
si aspoň 3x zopakujte.
• Uvoľnite sa, využite pritom napríklad 
dychové cvičenia, či počúvanie hudby.
• Rešpektujte svoj biorytmus.
• Naučené sa ukladá počas spánku. 
• Trénujte svoju pamäť a pomôžte si mne-
motechnickými pomôckami.

» ren

Ilustračné foto.                         zdroj foto geralt pixabay

Ilustračné foto.    zdroj foto TungArt7 pixabay

0940 776 203
KONTAKT

www.naj-strecha.sk facebook: Naj-strecha srofacebook: Naj-strecha sro

bez potreby demontáže starej strechy
zameranie, poradenstvo ZDARMA 
pre dôchodcov ŠPECIÁLNA ZĽAVA
oprava komínov, oprava a montáž odkvapových žľabov

NAJLEPŠIA oprava strechy

Fúkaná izolácia za bezkonkurenčnú cenuNOVINKA Fúkaná izolácia za bezkonkurenčnú cenuNOVINKA

šindlových a plochých striech
OPRAVA eternitových, plechových,
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Farebná bezdymová alternatíva 
lil SOLID Ez
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Cigarety nielen zhoršujú dýchanie, 
ale aj obťažujú nepríjemným cigare-
tovým dymom. Pre tých, ktorí hľadajú 
alternatívy a inak by pokračovali vo 
fajčení, je k dispozícii vylepšené zari-
adenie na nahrievaný tabak  lil  SOL-
ID Ez.

Ide o kompaktné zariadenie v štýle 
“všetko v jednom”, ľahko sa ovláda, 
prináša tri po sebe idúce použitia a 
vydrží dlho nabité.  Lil  SOLID  Ez ta-
bak nespaľuje, ale nahrieva a tým 
nevzniká žiadny dym. Zároveň pro-
dukuje výrazne menej škodlivých 
látok v porovnaní s  cigaretami*, 
vďaka tomu predstavuje lepšiu alter-
natívu oproti klasickým cigaretám. 

Zariadenie je dostupné v predajniach 
IQOS v piatich farebných prevede-
niach za doporučenú maloochodnú 
cenu 19 eur. 

MÝTUS O NIKOTÍNE, 
PRAVDA O DECHTE

Nikotín a decht sú dve rozdielne veci. 
Cigarety ľudia fajčia kvôli nikotínu.

Ten je síce návykový, ale nie je hlav-
nou príčinou ochorení spojených 
s fajčením. Skutočným vinníkom, 
ktorý je zodpovedný za najväčšie ško-
dy na zdraví dospelých fajčiarov, je 
práve decht. Vzniká pri horení cigare-
ty a obsahuje karcinogénne a toxické 
látky nebezpečné pre zdravie.

*Lil SOLID Ez produkuje o 95 % menej škodlivín v porovnaní s 
cigaretami.##

## To nevyhnutne nepredstavuje zníženie rizika o 95 %. Lil SOLID Ez nie je bez 
rizika. Obsahuje nikotín, ktorý je návykový. Je určený výhradne pre dospelých.
##Zníženie hladiny 9 škodlivých chemických látok, ktorých obsah Svetová 
zdravotnícka organizácia odporúča znížiť v cigaretovom dyme a ktoré ne-
zahŕňajú nikotín. Pozri sa na dôležité informácie na www.IQOS.com. 

ZDROJ foto: PMI

Je voda z vašej studne v poriadku?

Dajte si bezplatne skontrolovať vodu
Pri príležitosti Svetového dňa vody 
Úrad verejného zdravotníctva SR (ÚVZ 
SR) a niektoré regionálne úrady verej-
ného zdravotníctva (RÚVZ) aj tento rok 
poskytnú záujemcom z radov občanov 
bezplatné orientačné analýzy vzoriek 
vody zo studní v ukazovateľoch dusič-
nany a dusitany.

„O kvalitu vody v domových studniach 
sa musia starať ich majitelia, ktorí by si ju 
v prípade jej používania na pitné účely 
mali nechať skontrolovať aspoň dvakrát 
do roka v akreditovanom laboratóriu, kto-
ré poskytuje analýzy kvality pitnej vody,“ 
informuje ÚVZ SR a dodáva, že kvalitu pit-
nej vody z verejných vodovodov pravidel-
ne kontrolujú jej dodávatelia i úrady verej-
ného zdravotníctva. Pitná voda musí byť 
podľa odborníkov zdravotne bezpečná, to 
znamená, že jej krátkodobé ani dlhodobé 
a opakované používanie nesmie ohroziť 
zdravie ľudí. Jej kvalita sa posudzuje z 
hľadiska fyzikálneho, chemického, mik-
robiologického a biologického.

Vedeli ste, že...
Dusičnany a dusitany sú chemické 

ukazovatele, ktorých limitné hodnoty sú 
najčastejšie prekračované v pitnej vode z 
individuálnych vodných zdrojov - domo-
vých studní a zo zdravotného hľadiska ich 

nadlimitné koncentrácie nie sú bezpečné 
najmä pre malé deti.

Bezplatné orientačné vyšetrenie
Ak máte záujem v rámci Svetového dňa 

vody 2025 o bezplatné orientačné vyšetre-
nie vzoriek vôd z domovej studne v ukazo-
vateľoch dusičnany a dusitany, postupujte 
nasledovne:

• voda – minimálne 0,2 litra – musí byť 
odobratá do čistej PET fľaše od neochu-
tenej minerálnej vody, v ktorej nebolo nič 
skladované, 

• pred odobratím vzorky vodu dostatoč-
ne odpustite aspoň na dve – tri minúty, 
aby sa prepláchlo vodovodné potrubie 
a odpustila voda, ktorá sa nachádzala v 
potrubí, 

• fľašu dostatočne prepláchnite odobe-
ranou vodou, naplňte ju vzorkou doplna, 
bez vzduchovej bubliny, a uzavrite, 

• fľašu označte štítkom s údajmi o odber-
nom mieste – uveďte adresu, na ktorej sa 
studňa nachádza, 

• prineste vzorku vody na orientačné vy-
šetrenie čo najskôr po odbere (najvhod-
nejšie do 24 hodín od odberu) vody do bu-

dovy ÚVZ SR alebo na RÚVZ, ktorý bude 
poskytovať orientačné analýzy. 

Kedy a kde?
Akcia pre verejnosť sa bude konať v 

priestoroch ÚVZ SR v Bratislave vo štvr-
tok 27. marca 2025 a v stanovených dá-
tumoch aj v priestoroch regionálnych 
úradov verejného zdravotníctva (RÚVZ). 
Aktivity úradov verejného zdravotníctva 
počas Svetového dňa vody 2025 nájdete na 
stránke ÚVZ SR a stránkach jednotlivých 
RÚVZ. „Vo vymedzených časoch budú 

pracovníci všetkých RÚVZ v SR verejnosti 
poskytovať odborné poradenstvo v oblasti 
zdravotnej bezpečnosti pitnej vody z ve-
rejných vodovodov a individuálnych vod-
ných zdrojov, ochrany vlastných vodných 
zdrojov, ako i ďalších problémov týkajú-
cich sa pitnej vody a jej významu pre zdra-
vie človeka,“ uvádza ÚVZ SR a dodáva, že 
väčšina RÚVZ v SR ponúkne aj orientačné 
vyšetrenia vzoriek vody z domových stud-
ní, pričom analýza bude cielená na dva 
ukazovatele - dusičnany a dusitany.

» ren

Ilustračné foto.                     zdroj foto Pezibear pixabay
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ODOLNÉ SKLENÍKY
Z POLYKARBONÁTU

499 €
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Celá SRC
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Váš partner pre stoličkové 
výťahy na Slovensku. 
Pretože Stannah 
mení váš život.

0800 162 162
www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie 
stoličkového výťahu 
peňažný príspevok 
od štátu.

Nekonečné ďakujem
stoličkovým výťahom Stannah

*Kampaň platí pre každú objednávku do 28.03.25, nie je 
retroaktívna ani kumulovateľná s inými ponukami alebo kampaňami.

Darček vhodnote aždo 200,- €*
Ponuka

Štefan Jambor: 0918 137 631

Klampiarske práce  
Izolácie plochých striech  

STRECHY STREŠNÉ KRYTINY 

Opravy rekonštrukcie Alpská technika

 

Výhodné ceny

 

Šikovní odborníci Renovácie striech

Výroba plechových striech  
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